8. La loi Cornélia a aussi une disposition concernant les injures; elle a introduit une action en réparation d'injures, dans le cas où quelqu'un se plaindroit d'avoir été poussé, frappé, ou de ce qu'on seroit entré dans sa maison par violence. Quand nous disons sa maison, nous entendons l'endroit où il demeure, soit qu'il soit dans sa propre maison, ou qu'il loge dans la maison d'autrui à titre de loyer, ou qu'il y soit reçu gratuitement ou à titre d'ami.

9. L'atrocité de l'injure s'estime ou par la qualité de l'action, par exemple si quelqu'un a été blessé ou frappé à coups de bâton; ou par l'endroit où s'est fait l'injure, par exemple si c'est au théâtre, dans la place publique, en présence du préteur; ou par la qualité de la personne, par exemple si l'injure a été faite à un magistrat ou à un sénateur, par une personne de basse condition, ou à des parens ou des patrons par des enfans ou des affranchis: car on estime différemment l'injure faite à un sénateur, à un père, à un patron, et celle qui est faite à une personne à laquelle on n'est attaché par aucun lien, ou à une personne de basse condition. On fait quelquefois aussi attention à

quidem ruptum talio erat: propter os verò fractum nummariaë pœnæ erant constitutæ, quasi in magna veterum paupertate. Sed postea prætores permittebant ipsis, qui injuriam passi sunt, eam æstimare: ut judex vel tanti reum condemnet, quanti injuriam passus æstimaverit, vel minoris, prout ei visum fuerit. Sed pœna quidem injuriæ, quæ ex lege duodecim tabularum introducta est, in desuetudinem abiit: quam autem prætores introduxerunt (quæ etiam honoraria appellatur) in judiciis frequentatur. Nam secundum gradum dignitatis, vitæque honestatem, crescit aut minuitur æstimatio injuriæ, qui gradus condemnationis et in servili persona non immeritò servatur: ut aliud in servo actore, aliud in medii actus homine, aliud in vilissimo vel compedito jus æstimationis constituatur.

decim tabularum et ex jure prætorio.

§. 8. Sed et lex Cornelia de injuriis loquitur, et injuriarum actionem introduxit, quæ competit ob eam rem, quòd se pulsatum quis, verberatumve, vel domum suam vi introitam esse dicat. Domum autem accipimus, sive in propria domo quis habitet, sive in conducta, sive gratis, sive hospitio receptus sit.

Ex lege Cornelia.

§. 9. Atrox injuria æstimatur vel ex facto: veluti si quis ab alio vulneratus sit, vel fustibus cæsus. Vel ex loco: veluti si cui in theatro, vel in foro, vel in conspectu prætoris, injuria facta sit. Vel ex persona: veluti si magistratus injuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili persona injuria facta sit, aut parenti patronove fiat à liberis vel libertis. Aliter enim senatoris et parentis patronique, aliter extranei et humilis personæ injuria æstimatur. Nonnunquam et locus vulneris atrocem injuriam facit: veluti si in oculo quis percussus fuerit. Parvi autem refert, utrum patrifamilias an filiofamilias talis injuria facta sit: nam et hæc atrox inju-

De æstimatione atrocis injuriæ.

ria æstimabitur.

De iudicio civili et criminali.

§. 10. In summa sciendum est, de omni injuria eum, qui passus est, posse vel criminaliter agere, vel civiliter. Et siquidem civiliter agitur: æstimatione facta secundum quod dictum est, pœna reo imponitur. Sin autem criminaliter: officio iudicis extraordinaria pœna reo irrogatur. Hoc videlicet observando, quod Zenoniana constitutio introduxit, ut viri illustres, quique super eos sunt, et per procuratores possint actionem injuriarum criminaliter vel persequi vel suscipere. Secundum ejus tenorem, qui ex ipsa manifestius apparet.

Qui tenentur injuriarum.

§. 11. Non solum autem is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, id est, qui percussit: verum ille quoque tenetur, qui dolo fecit injuriam, vel qui procuravit, ut cui mala pugno percuteretur.

Quomodo tollitur hæc actio.

§. 12. Hæc actio dissimulatione aboletur, et ideò si quis injuriam dereliquerit, hoc est statim passus ad animum suum non revocaverit: postea ex pœnitentia remissam injuriam non poterit recolare.

TITULUS V.

DE OBLIGATIONIBUS,

QUÆ

Quasi ex delicto nascuntur.

Si iudex litem suam fecerit.

SI iudex litem suam fecerit: non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex maleficio, neque ex contractu obligatus est, et utique peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam: ideò videtur quasi ex maleficio teneri; et in quantum de ea re æquum religioni iudicantis videbitur, pœnam sustinebit.

la partie du corps où le coup a été donné; par exemple si quelqu'un a été blessé à l'œil. La différence de la qualité de père ou de fils de famille ne diminue rien de l'atrocité de l'injure.

10. Il faut observer que celui qui a souffert une injure peut en poursuivre la réparation par la voie civile ou criminellement. Si on poursuit cette réparation par la voie civile, on impose une peine au coupable, en estimant l'injure suivant ce que nous venons de dire; si on agit criminellement, le juge inflige au coupable une peine extraordinaire, suivant sa prudence, en observant toujours que, conformément à la constitution de l'empereur Zénon, les personnes illustres et les illustrissimes pourront poursuivre l'action criminelle d'injure, ou défendre contre elle par procureur. On pourra se procurer une idée exacte de ce que contient cette constitution en la lisant.

11. L'action en réparation d'injure a lieu non-seulement contre celui qui a fait l'injure lui-même, c'est-à-dire qui a frappé; mais encore contre celui qui a fait l'injure par l'interposition d'une autre personne, ou qui a été cause que quelqu'un a reçu un soufflet.